Prologus in biblam

Sum ex libris Quiauii Causs *Pastoris Superioris collendis*

Incipit epistola beati Hieronymi ad
Paulinum presbyterum de omnibus di
uni historie libris. Capitulum I

quodam venisse nobiles legimus et quod
ad contemplationem sui romana non traxerat
vni hominis fama prodixit. Habuit ille
la etas inauditum omnibus seculis celestis
brandum miraculum. ut urbem tantam
ingressi. aliud extra urbem quererent.
Apollonius siue ille magus ut vulgo loquitur:
siue phariseus. ut pythagorici tradidit
intravit persas. pertransiuit caucasum
albanos. icytas. massagetas. opulentissima
indie regna penetrauit et ad extremum latissimum phyle amne transiisse
puenit ad braganas. ut hiarcham in
throno sedente aureo: et te tantali son
te potente. inter paucos discipulos de
natura. de morib. ac de cursu dierum et
syderum audiret docente. Inde per elamites
babylonios. chaldeos. medos. assyrios.
parthos. lyros. phenices. arabes.
palestinos: reuersus ad alexandriam per
rexit ad ethiopiam: ut gymnosophistas et
famosissimam solis mensam videret in
fabulo. Inuenit ille vir ubique quod disce
ret. et semper proficiens: semper ie melius
or fieret. Scriptus super hoc plenumque
octo voluminibus philostratus.

II

Tid loquar de seculi homini
bus cum apostolo? Paulus vas
electionis et magister gentium.
qui de conscientia tanti in le hospitis lo
quebatur dicens. an experientium que
ritis ei? qui in me loquimur christus: post
damascum arabiensem lustratam. ascen
dit hierosolimam ut videret petrus. et
mansit apud eum diebus quindecim. Hoc
enim misterio lebdoeadis et ogdoeadis. fu
turus gentium predicatorum instruendus
erat. Rursumque post annos quattuor
decim. assumpto barnaba et tito. expo
suit cum apostolis euangelium. ne forte in
vacuum curreret aut cucurrit set. Ha
bet nescio quid latenter energie viue vo
cis actus. et aures discipuli de autoris
ore transusa fortius sonat. Unde et esca
nes cum rhodi exularet. et legere illa
demonstrans oratio: quam aduersus eum
habuerat: mirantibus cunctis atque lau
a ij

dantibus; suspirans ait. Quid si ipam
audissetis bestiā, sua verba resonantē.

Ecce dico. q̄ sit ali⁹ III

n̄ quid in me tale; qđ vel possis a
me audire vel velis discere. sed
quo ardor tu⁹ ⁊ discendi studiū etiam
absq; nobis p se, pbari debeat. Ingeni⁹
um docile et sine doctore laudabile est.
Nō quid inuenias sed quid q̄ras cōsi-
deramus. Mollis cera ⁊ ad formandū
facilis. etia⁹ si artificis et plaste cessant
manus; tamē virtute totū est quicqd
esse potest. Paulus apls ad pedes ga-
malielis lege moui ⁊ pphetas didicisse
se gloria⁹ vt armatus i spiritualib⁹ telis
postea doceret cōfidenter. Arma enī no
stre militie nō carnalia sunt. s; potentia
deo ad destructionē munitionū et cogi-
tationes destruētes et omnē altitudi-
nem extollentē se aduersus scientiam
dei ⁊ captiuatēs oēm intellectū ad obe-
diendū christo; ⁊ parati subiugare oēm
inobedientia. Thymotheū scribit ab in-
fantia sacris litteris eruditū et hortat⁹
ad studiū lectionis. ne negligat gratia⁹
q̄ data sit ei p impositionē man⁹ psby-
terij. Tito precipit vt inter ceteras vir-
tutes episcopi; quas breui sermone de-
pinxit scientiā quoq; non negligat scri-
pturarum obtinente inquit eū qui fīm
doctrinam est; fidēlem sermonē vt; po-
tentis sit exhortari in doctrina sana. et cō-
tradicentes reuincere. III

s; bi pdest. et q̄tū edificat ex vite
merito ecclesiā christi. tantuz
nocet si destruentib⁹ nō resistat. Malachias
pplcta. imo p malachiā dñs in-
terrogavit sacerdotes legē. Instantuz
sacerdotis officium est interrogatū re-
spondere de lege. Et i deuteronomio le-
gimus. Interroga patrē tuū et annū;
ciabit tibi. maiores tuos et dicent tibi.
In psalmo q̄q; centesimo decimo octa-
uo. Cantabiles mihi erāt iustificatōes
tue in loco pegrinatōis mee. Et in de-
scriptōne iusti viri. cum eo arlvre vīte
dauid q̄ est in paradiso cōpararet; inter

ceteras virtutēs hoc etiam intulit. In
lege dñi voluntas eius; et in lege eius
meditabis die ac nocte. Daniel in fine
sacratisime visionis; ait. iustos fulgere
quasi stellas et intelligentes. i. doctos
quasi firmamentū. Tides quantum in-
ter se distant iusta rusticitas et docta iu-
sticia. Alij stellis; ali⁹ celo cōparantur.
Quanq; iuxta hebraicā veritatē; vtrū;
q̄ de eruditis possit intelligi. Ita enim
apud eos legimus. Qui autē docti fue-
runt fulgebūt quasi splendorū firmamē-
ti. et qui ad iusticiā erudiūt multos q̄fi
stelle in ppetuas eternitates. Cur dicit
Paulus apls vas electionis? Nempe
quia vas legis et scripti urarū sanctarū
erat armariū. Pharisei stupent in do-
mini doctrina. et mirantur in petro et
iohanne quō legem sciāt: cum litteras
nō didicerint. Quicquid enī ali⁹ exer-
citatio et quotidianā in lege meditatio
tribuere solet: illis hoc spiritus sanctus
suggerebat. Et erant iuxta qđ scriptuz
est; doctiles deo. Duodecim annos sal-
uatorū impleuerat. et in templo sedens
de questionib⁹ legis interrogās; ma-
gis docet dum prudenter interrogat.
Hisi forte rusticū petrū. rusticū iohani-
nem dicimus: quorū pterq; dicere po-
terat. ⁊ si imperitus sermone nō tamē
sciētia. Iohannes rusticus. pscator in
doctus. Et vnde illa vox obsecro. In
principio erat verbum; et verbum erat
apud deum. et deus erat verbum. Lo-
gos grece multa significat. Nam ⁊ ver-
bum est. et ratio. ⁊ iuriputatio. et causa
vniuersitatis rei. p quaz sunt singula q̄
subsistunt: que vniuersitā recte intelligi-
mus in christo. V

¶ doctus plato nesciuit. hoc
h temosthenes eloquēs ignora-
uit. Herdā inquit sapientiā sa-
pientium. et prudentiā prudentiū re-
probav. Clera sapientia perdet falsam
sapientiā. et quanq; stultitia pdcatōis
in cruce sit tñ paulus sapientiā loquit⁹
inter perfectos. Sapientiam autē r-
seculi istius que destruitur. Nec pr-

Prologus in bibliam

cipiū huius seculi; sed loquiē dei sapiaz
in misterio absconditā quam p̄destina
uit deus ante secula. Dei sapientia chri
stus est. Christus enim dei virtus et dei
sapientia. Hec sapientia in misterio ab
scōdita ē. de qua et nomi psalmi titulus
prenotat pro occultis filijs, in quo sūt
omnes thesauri sapientie et scientie dei
abconditi. Et qui in misterio abscon
ditus erat: predestinatus est ante secu
la. predestinatus autē et prefiguratus
in iegē et p̄p̄xīs. Unde et p̄p̄xīt ap
pe. labantur videntes: quia videbāt eū
que ceteri nō videbant. Abraam vide
diem eius et letatus est. Aperiebantur
celi ezechiel qui populo peccatori clau
si erant. Rieula inquit dauid oculos
meos. et considerato mirabilia de lege
tua. Lex enim spiritualis est. et reuelat
ione op̄is est ut intelligatur: ac reue
lata facie dei gloriam cōtemplēmur. Li
ber in apocaypi septe sigilli signatus
orient. que nō dederis homini scienti
litteras ut legat: respondebit tibi. Nō
possum. Signatus est enim. Quantu
m hodie putat te nosse litteras: tenet si
gnatum librum. nec aperire p̄nit nisi il
le reseruauerit qui habet claves dauid.
qui aperit et nemo claudit. claudit et ne
mo aperit. In actib⁹ aploꝝ sanctus eu
nuchus imo sanctus vir. sic enim eum
sancta scriptura cognominat. cum lege
ret esaiam p̄phetaz interrogatus a phis
lippo: putas ne intelligis q̄ legis: respō
dit. Quō possum nisi aliq̄s me docue
rit: Ego ut de me loqr̄ interiz nec san
ctior ium hoc eunicho. nec studiosior q̄
de ethiopia id est de extremis finibus
mundi: venit ad templū. reliquit aulā
regiam. et tantus amator legis fuit di
vine atq̄ scientie. ut etiam in vēhiculo
litteras legeret sacras. Et tamen cum
librum teneret et verba domini in cogi
tatione cōciperet. lingua volueret: labijs
personaret: ignorabat eum quem in li
bro nesciens venerabat. Cenit philip
pus: ostendit ei iesum. qui clausus late
bat in līa. O mira doctoris virtus. Ea

dem hora credidit eunuchus: baptisat
fidelis et sanctus magister efficit de vi
scipulo. plus in delecto fonte ecclesie q̄
in aurato sinagoge templo repperit.

Eca me p̄stricta sunt VI
h breuiter neq̄ enim ep̄istolariis
angustia euagari longius pa
tiebat: ut intelligeres te in icripturis
sacris sine p̄vio. et monitrāte semita: nō
posse ingredi. Taceo de grāmaticis. rhe
toricis. phis. geometris. dialeticis. mu
sicis. astronomicis. astrologis medicis
quoz scientia mortalib⁹ satis. vel utilis
sima est et in tres p̄tes scindit: i doctrinā.
rōem et vīsum. Ad minores artes ve
nam. et q̄ nō tam lingua q̄ manu ad
ministrant. Agricole. cementarij. fabri
metallorū. lignorūq̄ cestores lanarij q̄q
et ceteri fullones et q̄ variā suppellici
lem et vilia opuscula fabricat: ab q̄z do
ctore esse nō p̄nt qđ cupiunt. Qđ medi
corum est. p̄mittunt medici: tractat fa
brilia fabri. Soia scripturaz ars ē: quā
sibi paſim oēs vendicat. Scribimus
indocti: doctiq̄ poemata paſim. Hanc
garula anus. hac delirus tener. hac los
phista verbosus. hac vniuersi p̄sumunt
lacerat. docent anteq̄ discant. Alij ab
ducto supclio grandia verba trutinan
tes: inter mulierculas de lacris litteris
philosophant. Alij discunt p̄chpudor
a feis qđ viros doceat. et ne parū hoc sit
quadā facilitate verbos: imo audacia es
differunt alij. qđ ipi nō intelligunt. Ta
ceo de meis similib⁹. qui si forte ad scri
pturas sanctas post seculares līas ve
nerint. et sermone cōposito aures p̄pli
mulserint. quicqd dixerint hoc legē dei
putant. Nec scire dignant̄ quid p̄p̄xīt
quid apli fenserint: sed ad sentium suū
incōgrua aptant testimonia quasi gra
de sit et non vicioſissimū dicendi gen
deprauare sententias. et ad voluntates
suam sacram scripturam trahere repu
gnantem. quasi non legerimus homines
rocentenas et virgiliocentenas. ac nō
sic etiani et marone sine christo possu
mus dicere christianū. quia scripserit

Jam redit et virgo: redesint saturnia regna. Jam noua pgenies celo dimitur alto. Et patre loquentem ad filium. Nata mee virtus: mea magna potentia solus. Et post verba salvatoris in cruce Talia perstabat memorans: fixusq; manebat. Puerilia sunt hec et circulator ludo similia. docere qd ignores imo ut cum stomacho loquar: nec hoc quidem scire quod nescias.

VII

Idelicet manifestissima est genesis in qua de creatura mundi de exordio generis humani. de divisione terre. et de confusione linguae rum. de descensione s;g ad egyptum scribitur hebreor. Datet exodus cu deinceps plagiis cu decalogo: cum mysticis diuinisq; preceptis. In pmpio est leuiticus liber in quo singula sacrificia. imo singule pene fillabe et vestes aaron et totius ordo leuiticus spirat celestia sacra metta. Numeri vero nomine totius aristotelice. et pplexie balaam. et quadraginta duarum mansionum per heremum mysteria continentur. Deuteronomij vero secunda lex et euangelice legis pfiguratio: nonne sic ea habet q priora sunt vt tamen noua sint omnia de veteribus? Hucusq; moyses. hucusq; pentateucus quibus quinq; verbis loqui se vellet apostolus in ecclesia gloriatur. Job exemplar patientie que non mysteria suo sermone complectitur. Prosa incipit versa labitur pedestri sermone finit: omnesq; leges dialetice; ppositione. assumptoe. confirmatione. conclusione determinat. Singula in eo verba plena sunt sensibus. et vt de ceteris silea resurrectio nem corporo sic pplexat: vt nullus de ea manifestius et cautius scriperit. Scio inquit q redemptor meus vivit et in no viissimo die de terra resurrectur sum. et rursum circumdabor pelle mea. et in carne mea videl; deum quemvisurus sum egoipse et oculi mei cspecturi sunt et non aliis. Deposita est hec spes mea in sinu meo. Gleniam ad iesum nauem qui typum domini no solum in gestis:

Verum etiam in nomine presert. Trans fit iordanem. hostiū regna subuertit. dis uicit terrā victori populo. et per singulas vias viculos. mōtes flumina. torrentes. atq; confinia ecclesie. celestisq; hierusalem spiritualia regna descripsit. In iudici. in libro quo principes p̄pli tot figure sunt. Ruth moabitum esiae expletum vaticinum dicentis. Emitte agnū domine dominatorem terre: de petra de lerti ad montes filie sion. Samuel in bello mortuo et in occidente saul veterē legem abolitam monstrat. porro in sachach atq; dauid noui sacerdotij nouisq; imperiū lacramēta testatur. Malachim id est tercius et quartus regū liber a salomone vsq; ad iechoniam. et a hierolovā filio nabath. vsq; ad osee qui ductus est in assyrios. regnum iuda et regnū desribit israel. Si historiaz respicias verba simplicia sunt: si in litteris sensum latente insperieris: ecclesie paucitas et hereticorum contra ecclesiā bella narrantur. Duodecim pplexite in unius volvū minis angustias coartati. multo aliud q̄ sonant in littera pfigurāt. Osee crebro nominat effraim. lamariaz. ioseph̄ iegrael. et uxore fornicariā et fornicationis filios. et adulteram cubiculo clausam mariti. multo temore sedere videntiam. et sub veste lugubri mariti ad se redditum prestolari. Jobel filius facuel describit terram duodecim tribuum erica bracho locusta rubigine vastante consumptam. et post euangelie prioris populi effusum iri spiritum sanctū super seruos dei et ancillas. i. sup centū virginis credentū nomina. et effusus iri in encaculo sion. Qui centū viginti abyino vsq; ad quindecim paulatim et p incrementa surgentes: quindecim graduū numeruz efficiunt. qui in psalterio mystice continentur. Amos pastor et rusticus et ruborum mora distingens panis verbis explicari nō potest. Quis enim digne exprimat tria et quattuor scelerā damasci et gace. tyri et idumee et filiorū ammon et moab et in septimo et

Prologus in bibliam

octavo gradu istide et israel? Hic loqui
tur ad vaccas pingues que sunt in iudea;
marie monte; et ruiturā domini maiore
minoreq; testatur. Ipse certe vicerē
locuste; et stancē domini super murū
līcum vel adamantinū et vincinū pomo
rum attrahentē: supplicia peccatoribus
et famē in terra: nō famem panis nec
famim aque: sed audiendi verbū dei. Ab
dias qui interpretat̄ seruus domini p̄
tonat cōtra edom et sanguinem terre
nūq; fratre. fratris quoq; iacob semper
emulum hasta percutit spiritali. Jonas
pulcherrima colubā naufragio suo pas
sionem dñi prefigurans: mundus ad
penitentiā reuocat. et sub noīe huius
gentibus salutē nunciat. Micheas de
morasthi cohres christi visitationē an
nunciat filie latronis. et obsidionē po
nit cōtra eam. quia maxillam p̄cussit
iudicis israel. Naum cōsolator orbis in
crepat civitatē sanguinū. et post euersi
onem illius loquitur. Ecce luḡ mōtes
pedes euāgelicantis et annūciatis pa
cem. Abachuc luctator fortis et rigidus
stat super custodiā suā: et figit gradum
sup munitiouē ut christus in cruce cō
templetur et dicat. operunt celos gloria
eius. et laudis eius plena est terra splē
dor eius ut lux erit: cornua in manibus
eius. ibi abscondita est fortitudo eius.
Sophonias speculator et arcanor̄ dei
cognitor audit clamorē a porta pilicūz
et eiulatum a secūda et cōtritione a col
libus. Indicit q̄z ylulatū habitatori
bus pile. quia cōtivit omnis populus
chanaan: dispsi sunt vniuersi qui inuo
luti erant argeto. Aggeus festiuus et le
tus q̄ seminavit in lachrymis ut in gau
dio meteret. delectum templū edifi
cat: deumq; patrē inducit loquentem.
Adhuc vnu modicūq; et ego cōmoue
bo celum et terrā et mare et aridam. et
mouelv oēs gentes et veniet desidera
tus cūc is gētib; zacharias memoz do
mini sui multiplex in p̄phetia iesum ve
stibus sordidis induit̄ et lampadez o
culorum septem. candelabrumq; aure

um cum totidem lucernis quot oculis
duas quoq; olinas a similitris lampadis
cernit. et a dextris ut post equos rufos
negros varios et albos. et dissipatas q̄/
drigas ex effraym et equū de hierulae
pauperē regē paticinetur: et predicit se
dente sup pullum filium a fine tub
iugalis. Malachias aperte et in fine or
minum p̄phetarum de abiectione israel
et vocacione gentium. Nō est mihi ait
voluntas in vobis dicit domi. ius exer
cituum. et munus nō suscipiam de ma
nu vestra. Ab ortu enim solis viq; ad oc
casum magnū est nomen meū in gen
tibus. et in omni loco sacrificat̄ et offer
tur nominis meo oblatio munda Caiā
Hieremias Ezechiel et Daniel. quis p̄c
vel intelligere vel exponere? Quorum
primus nō prophetā videt̄ mihi texer
re sed euangelium. Secundus virgas
nuceā et ollam succentiam a facie aqui
lonis. et pardū spoliatū suis coloribus
et quadruplex diuersis metris necrit
alphabetum. Tercius principia. et fine
tantis habet obscuritatib; involuta ut
apud hebreos ipse partes cum exordio
geneseos ante annos triginta nō legā
tur. Quartus vero qui et extremus in
ter quattuor p̄phetas temporū cōclusus
et totius mūdi philohistoricus lapidē
p̄culum de monte. sine manibus. et re
gna omnia subuentente claro sermone
p̄niciat. David simonides noster. p̄n
darus et aicheus flaccus quoq; catulus
atq; serenus. christum lyra plonat. et in
decachordo psalterio ab inferis excitat
resurgentē. Salomon pacificus et ambi
bilis domini: mores corrigit. naturam
docet. ecclesiam iungit et christum. san
ctarumq; nuptiarū dulce canit̄ epitha
lamius. Hester in ecclie typo populū
liberat de perciculo et intertecco aman
qui interpretat̄ iniquitas. p̄tes cōmūnij
et diem celeb̄ mittit in posteros. Pa
ralipomenon liber. i. instrumēti veteris
epitome tantus ac talis est. ut ab illo
si quis scientia scripturarū fibi volue
rit arrogare seipm irrideat. Per singla

quippe nomina iuncturasque verborum.
et pretermisso in regum libris tanguntur historie. et innumerabiles explicantur euangelij questiones. Euidas et nescias. adiutor videlicet et consolator a domino: in uno volumine artatur inserviant templum. muros extinxunt ciuitatis: omnisque illa turba populi redactus in patriam. et descriptio sacerdotum. levitatum. israel. presbiterium. ac per singulas familias murorum ac turrium opera diuisa. aliud in cortice pferunt: aliud in medulla retinent. Cernis me scripturarum amore raptum excessisse modum epistles. et tamen non impletus quod rovius. Audiuimus tantum quid nosse quid cupere debeamus ut et nos quocque possimus dicere. Occupavit anima mea desiderare iustificationes tuas in omnitem pore. Ceterum illud socrati cum impletum in nobis. Hoc tantum scio quod neicio. Tangam et nouum breuiter testimoniun. Matthaeus. marcus. lucas. et iohannes. quadriga domini et verum cherub. quod interpretat scientie plenitudo per totum corpus oculati sunt. scintille emicant. discurrent fulgura: pedes habent rectos. et in sublime tenet deites: terga pennata et vibique volantia tenent semitudo sibique pleni sunt et quasi rotula in rotam volvuntur et pergitus quicunque eos flatus spiritus sancti perduxerit. Paulus apostolus ad septem scribit ecclesias: octaua enim ad hebreos a plerisque extra numerum ponitur. Thymochren instruit actum et philomenum. per fugitiuo famulo deprecat super quo melius tacere puto: quod pauca scribere. Actus apostolorum nudam quidem videntur sonare historiaz. et nascentis ecclesie infantiam texere: sed si nouerimus scriptorem eorum lucas esse medicum cuius laus est in euangelio. animaduertimus pariter omnia verba illius anime languentis esse medicinam. Jacobus. petrus. iohannes. iudas. septem epistolas ediderunt tam mysticas quam succinctas et breves pariter ac longas: breues in verbis.

longas in sententijs ryt rarus fit qui no
in earum cecutiat lectone. Apocalipsis io
hannis tot habet sacramenta quot ver
ba. Hanc dixi. et p merito voluminis
laus omnis inferior est. In verbis suis
gulis multiplices latent intelligentie.
Oro te frater charissime inter huc viue
re. ista meditari nihil aliud nosse. nihil
qz aliud querere. non videtur tibi iā
hic in terris regni celestis habitaculum.
Nolo vt offendaris in scripturis sanctis
simplicitate et quasi vilitate verborum
que vel vitio interpretu vel de industria
sic prolate sunt. ut rusticam contionem fa
cilius instruerent. et in una eadēqz sen
tentia aliter docerent. aliter sentiret indos
ctus. Non sum tam petulans et lebes
vt hec me posse pollicear. et eoz fructus
capere in terra quoz radices in celo fixe
sunt: sed velle fateor sedente me pfero
magistrum renuens. comitem spondeo.
Petenti datur. pulsanti aperit. querēs
inuenit. Discamus in terris quorum
scientia nobis pseuerat in celo. Obui
us te manibus excipiam. et vt inepit
aliquid ac te hermagore tumiditate es
fundam quicqd quesieris tecum scire
conabor.

VIII

Abes hic amantissimū tui fra-
h trem eusebium qui litterarū
tuarū mihi gratiam duplica-
t: referens honestatē morū tuorum.
temptuz seculi. fidem amicitię. amo-
m christi. Nam prudentiaz et eloquij
nustatem: etiam absqz illo ipa epistolę
preferebat. Fessina queso te. et heren-
in sale nauicule funem magis pscin-
qz solue. Nemo renunciaturus secu-
bene potest vendere: que cōtempſit
venderet. Quicquid in sumptus de-
o tuleris pro lucro cōputa. Antiquū
ctū est. Avaro teest tam quod habet
quod nō habet. Credenti totus mū-
us diuitiarū est. Infidelis autem eti-
n obolo indiget. Sic vivamus quasi
il habentes et omnia possidētes. Eli-
us atqz vestitus. diuitie christianorū
int. Si habes in potestate rem tuam

Prefatio

Hieronymus et alii propositi
Habentur in libro Hieronymi de laude et misericordia dei.

In epistola ad Galatas. ad Corinthus. ad Titum. ad Philemonem.

vende: si nō habes profice. Tollenti tuncam. et pallium relinquendum eit. Salicet nisi tu semper recrastinans et die de die trahens cause et pedetentum tuas possessi vinculas vendideris nō habet christus unde alat pauperes tuos. Totum deo dedit qui se obtulit. Apostoli cantu naue et rixaria reliquerunt: vi duu duo era misit in gacaphilatum. et preferit crebi diuitiis. Facile contemnit omnia qui semper cogitat esse mortuum.

Explicit epistola sancti Hieronymi presbyteri ad Paulinum presbyterum. Incipit prefatio sancti Hieronymi presbyteri in pentateucum.